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Abogado

Oscar Fernando Chinchilla
Fiscal General de la Republica
Su Despacho

Senor Fiscal General:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 222 reformado de la
Constitucion de la Republica; 31 numeral 3 de la Ley Organica del Tribunal
Superior de Cuentas remito a usted el Informe Especial N° P-13/2014-DPC-DCSD
de la Investigacion Especial sobre los hechos relativos a la Denuncia N° 0801-13-
099, practicada en la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud.

El Informe en referencia describe hechos que de conformidad a los articulos 81 del
Reglamento de la Ley Orgéanica del Tribunal Superior de Cuentas, 6 y 16 numeral
6 de la Ley Orgéanica del Ministerio Publico, presenta indicios de responsabilidad
penal, opiniébn que, de ser compartida con esa Fiscalia, conllevara que la misma
realice las investigaciones que considere pertinentes, a fin de comprobar los
hechos que de acuerdo a este Tribunal se consideran de indole penal, lo que
finalmente provocard que esa dependencia entable acciones penales ante los
Tribunales de Justicia respectivos, por lo que solicito a usted nos mantenga
informados de las decisiones y acciones que realice con relacion a este informe.

Atentamente,

Abogado Jorge Bogran Rivera
Magistrado Presidente

I~ DPC-DCSD

“ No hagas nada que sea vergonzoso, ni en presencia de nadie ni en secreto. Sea tu primera ley... respetarte a ti mismo. ,’

-Socrates

www.tsc.gob.hn e e-mail: tsc@tsc.gob.hn ¢ Teléfonos: (504)2228-5034, 2228-7641,2228-5369
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CAPITULO |

ANTECEDENTES

El Tribunal Superior de Cuentas realizé una Investigacién Especial del 18 de junio de
2013 al 11 de marzo de 2014, a la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud, con
relacién a la gestion de la doctora Roxana Araujo, relativa a la Denuncia N° 0801-13-099,
la cual hace referencia a los siguientes actos irregulares:

1.

Cuando se desempefié como Jefe de Control del Dengue, se le otorgaron viaticos sin
haber realizado las respectivas giras de trabajo.

En su administracibn como Secretaria de Estado, existe nepotismo en la contratacién
de personal, ya que contrato a un hijo que cobra en salud y tiene un contrato en
SOPTRAVI, ademas tiene empleados primos, sobrinos, hermanos y tios.

Ha contratado personal que segun el nimero de identidad, corresponde a menores de
edad y a adultos mayores.

Los hechos han ocurrido del 25 de junio de 2010 al 31 de julio 2013

Por lo que se definieron los siguientes objetivos para realizar la Investigacién

Especial:

1. Comprobar si efectivamente se asignaron viaticos a la Jefe del Programa Nacional de
Dengue, y si los mismos fueron liquidados en legal y debida forma.

2. Verificar si a partir del nombramiento de la sefiora Araujo como Secretaria de Estado
en el Despacho de Salud, han sido contratados sus familiares en dicha Secretaria.

3. Comprobar la contratacion de menores de edad y adultos mayores en el Programa
Nacional de Dengue de la Secretaria de Salud.

4. Determinar si existe perjuicio econémico en contra del Estado.



De acuerdo a la Investigacion Especial realizada a la Secretaria de Estado en el
referente a los hechos denunciados, mediante la revision de la
documentacion proporcionada, se constato lo siguiente:

Despacho de Salud;

HECHO 1

JEFE DEL PROGRAMA NACIONAL DE DENGUE, LIQUIDO VIATICOS DE MANERA

IRREGULAR

Segun Oficio N° 1297-SGRH-2013, del 21 de junio de 2013, la Subgerente de Recursos
Humanos de la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud, remitié informacion y
documentacion referente a los viaticos asignados a la Jefe del Programa Nacional de
Dengue durante el periodo del 07 de febrero de 2011, hasta el 30 de julio de 2012,
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CAPITULO I

/

INVESTIGACION DE LA DENUNCIA

detallada de la siguiente manera:

Fecha Orden de Pre- Valores
N° . R (Expresados en Lugares a Visitar
Desde Hasta viaje Compromiso Lempiras)

1 |(07/02/2011]|11/02/2011 166-11 1112 7,437.50 |Santa Rosa de Copan
2 |14/02/2011|18/02/2011 197-11 1104 7,437.50 |San Pedro Sula
3 (21/02/2011|25/02/2011 204-11 1090 7,437.50 |La Ceiba
4 |128/02/2011{(04/03/2011 278-11 1225 7,437.50 |Choluteca
5 |07/03/2011|11/03/2011 311-11 1363 7,437.50 |La Esperanza
6 |29/03/2011|01/04/2011 460-11 2868 7,437.50 |[Ocotepeque
7 |04/04/2011|08/04/2011 586-11 2669 7,437.50 |San Pedro Sula
8 |12/04/2011|15/05/2011 634-11 3265 5,687.50 |San Pedro Sula
9 |17/04/2011|24/04/2011 511-11 2887 12,687.50 |Juticalpa
10|25/04/2011|29/04/2011 681-11 2663 7,437.50 |Choluteca
11{04/05/2011|06/05/2011 706-11 3382 3,937.50 |Catacamas
12|16/05/2011|20/05/2011 710-11 3584 7,437.50 |San Pedro Sula
13|(23/05/2011|27/05/2011 848-11 4820 7,437.50 |Santa Barbara
14|30/05/2011|02/06/2011 970-11 5603 5,687.50 |San Pedro Sula
15(13/06/2011|15/06/2011 973-11 5602 3,937.50 |San Pedro Sula
16|15/06/2011(17/06/2011 990-11 5437 3,937.50 |Siguatepeque
17|20/06/2011|24/06/2011 1020-11 5438 7,437.50 |Puerto Cortés
18|29/06/2011|01/07/2011 1072-11 5924 3,937.50 |Choluteca
19|/04/07/2011|08/07/2011 1056-11 5914 7,437.50 |Puerto Cortés
20|12/07/2011|15/07/2011 1067-11 6732 5,687.50 |La Paz
21|18/07/2011|22/07/2011 1148-11 6877 7,437.50 |Gracias, Lempira
22]101/08/2011|05/08/2011 1245-11 7824 7,437.50 |Catacamas
23[22/08/2011|26/08/2011| 1381-2011 22 7,437.50|Danli, El Paraiso
24104/10/2011|08/10/2011| 1571-2011 26 11,029.50|Roatan
25/06/02/2012|10/02/2012| 027-2012 2231 7,437.50[Catacamas, Olancho
26|13/02/2012|17/02/2012| 016-2012 941 7,437.50[San Pedro Sula
27|120/02/2012|24/02/2012| 033-2012 2230 7,437.50|Juticalpa, Olancho
28 12/03/2012|14/03/2012 063-2012 2485 7,437.50 San Pedro ’Sula

14/03/2012|16/03/2012 Tocoa, Colén
29/02/04/2012|06/04/2012| 078-2012 2233 7,437.50|Juticalpa, Olancho
30|/09/04/2012|13/04/2012| 090-2012 2500 7,437.50|Catacamas, Olancho
31|16/04/2012|20/04/2012| 097-2012 7314 7,437.50(San Pedro Sula
32|107/05/2012|11/05/2012| 124-2012 7,437.50|San Lorenzo, Valle
33]|04/06/2012|08/06/2012| 160-2012 7311 7,437.50|San Pedro Sula
34111/06/2012|15/06/2012| 174-2012 7311 7,437.50|Catacamas, Olancho
35|25/06/2012(29/06/2012| 226-2012 7311 7,875.00|(San Lorenzo, Valle
36|02/07/2012|06/07/2012| 237-2012 7,875.00|Gracias, Lempira
37]|16/07/2012|20/07/2012| 250-2012 7312 7,437.50|Catacamas, Olancho
38|23/07/2012|27/07/2012| 263-2012 7312 7,437.50(San Pedro Sula

Total 273,092.00




Por medio de los estados de cuenta bancarios proporcionados, se confirmd, que dichos
valores fueron acreditados a la cuenta de la sefiora Roxana Araujo.

Las liguidaciones de viaticos estdn soportadas con:

AN N N NN YN

<

Forma F-01 ejecucién del Gasto

Planilla de Viaticos

Orden de Viaje

Comprobante del gasto de viaje

Constancia del Registro de Beneficiarios (de la Secretaria de Finanzas)

Copia de identidad

Informe técnico de la actividad realizada el que incluye fecha de inicio y
finalizacion de gira, lugar de la gira, acompafiantes y actividades realizadas.
Factura o recibo de hotel

Todos los documentos antes citados estan firmados y sellados; revisados, verificados,
autorizados y aprobados por:

AN N N NN

El Solicitante

Jefe del Programa Nacional de Dengue

Director General de Promocion de la Salud

Gerente Administrativo

Pre intervencion Administrativa de la Secretaria de Salud?*
Subgerencia de Presupuesto de la Secretaria de Salud

Al revisar la documentacién que soporta las liquidaciones encontramos que:

1.

Los montos de los viaticos fueron cancelados uno, dos o tres meses después de
liguidadas y realizadas las giras, segun documentos adjuntos a las liquidaciones.

De las treinta y ocho (38) liquidaciones de viaticos presentadas, se adjuntaron
igual numero de informes técnicos que describen las actividades realizadas y los
logros obtenidos en cada una de las giras; el cuadro detalla el nUmero de informes
elaborados por funcionario.

Detalle del numero de Informes Técnicos elaborados por Funcionario que acompafiaron las giras adjuntos a
las liquidaciones

Total de Informes

Afios

Roxana Araujo

Oscar Urrutia

Angel Gabriel Orellana

Joel Maldonado

Técnicos

2011

6

16

2

0

24

2012

5

8

0

1

14

11

24

2

1

38

El mayor numero de informes fueron presentados por el sefior Oscar Urrutia Jefe
de la Unidad de Entomologia.

Asimismo los informes técnicos describen los nombres del personal> que
integraban las comisiones de trabajo y que acompafiaban a los funcionarios
descritos en el numeral 2, los que se detallan en el cuadro siguiente:

1 Actualmente ya no funciona en la Secretaria de Estado



Detalle de Funcionarios y Empleados que de acuerdo al informe técnico integraban las giras de trabajo

Fechs Ordende
o [ ] L | o |
1 (oo 200n]  laCebs | 425 | 2411 | OsrUmtin | WarioNgen Roana arao Oscar Ramos
2 [joojaont [ 1gj0o0nt | sanpedroSula | 425 | 19711 | Oscarmuta Vario ijera Roana arao Oscar Ramos
[3 [ o/ea/aona| y/cajaont[SantaRosade Copan| 425 | 16611 | Rowanahasio | WerioNdier
[ (o oymon] Crotecs | 425 | 75811 | oscarUmata Verio ijera Roana arao Ll Goneales | Meyran e | Oscarfamos Aol Ardon
5 [oyoyon oy Lotsperns | 425 | 341 | OscarUmte | MerioNgen Rovena vajo Weyran aguire | _Oscaramos Anial Ardon Santos Baquedano
6 [/ 20411 cholutecs | 435 | 8111 | OscarUte | Fowanadvasio Weyran aagire Jose LusPineda
7 [oyoujoue [ogfoytt]_Snpedrosus | 435 | 611 | OscarUute | owanadvasio
§ /00| oyoytt] ocotepeque | 475 | 46011 | Fownarae | MerioNders | Joel Nan Maldonado OscarUmutin | Oscarfomos
o | vjoyaont [ woyaont|  wticaps | 725 | S | ovnahrio | Jessiahguiar OsarRanos
10| /o401 [ 15057011 Sanpedrosua | 335 | 6311 | oanaArauio | lose s Pineda |Yaharalaneth Casro Moreno
11 [ oyo5/2011 [ 0605/2011 | Catacamas | 25 | 7611 | OscarUnutia | RoanaAraio Vayra zagire OscarRamos | lose isPineda
12 [ 16/05/2011 [ 20/5/2001[_SanPedroSua | 425 | 7o | OscarUntin | RoanaAraio Weyran aguite | Warcelno Oseguera | _OscarRamos
13 [ ofos/aont [ 2os/a0tt | somtairbora | 425 | #811 | OscarUrtia | RoxameArasio Vayran zagire JorgeSevils__|_OscarRamos
10 | 2j06/201t [ 06/2011] PuertoCotes | 425 | 102011 | Roanarasio | OscarUmtia Deni Velasquez Oscar Ramos
15 | 5/06/2001 | 17/06/2011 | Siguatepeque | 225 | %011 | RonaArasio | MarioNijera Verianoivers
16 [30/05/2011 [ 006/2011[_SanPedroSua | 325 | 97011 | OscarUrutia | RomanaAraio OscarRamos
17 [ 1306/2011 [ 1506/2011 ] SanPedroSua | 225 | 9711 | Angel Gabriel Orelana | Roxanarasio | Gustavo Al Montes
18 [woymn [ soymn]  ee | 325 | 106711 | OscarUniia | Roxnersio Weyran zguire Ul Gonzales | Oscarfamos
19 [oyor/20tt [ ogf07201t | PuertoCotes | 425 | 105611 | OscarUrutia | Ronanarasio DenisVelasquez | Ramén Mari ugue | _OscaRamos
0 [2joefmrt[oyoyon|  Cholutes | 225 | 107241 | OscarUnutia | Ronanafrasio OscarRamos Jose Roerto Lugue
21 [ 18/07/2011 | 20772011 Gracis lempira | 425 | 14811 | OscarUrutia | Ronanafrasio Weyran aguire Oscar Ramos
2 [oyomort[05/082001]  Catacamas | 425 | 10511 | OscarUnutia | Ronanarasio Weyran aguire Ul Gonzales | Oscarfamos
23 [ 2/08/2010.|2/08/2011]_Dan, I Parab_| 425 | 13812011 Angel Gabrel Orellana|_Rotana Arasio Weyran aaguite | Jove Roberto Caranza|_Franklin Ortiz_| Denis Fernando Valladres|_Manuel zauire | Aldo euricoCoelo | ose L Pineda
oy [ogomit]  Roaun | 425 |157011]  OscarUte | RowanaAvasio
1 [14/06/2012] 15/06/2012 Catocamas, Olancho] 425 | 1742012 | Rowanahvaujo | Jose s ineda
2 [ 6/0y/2002 | 2004202 sanPedrosua | 425 | 0972012 | Rowanarasio | FrankinOrtz Jose LisPineda
3 | ofos/a0t2 | 10572002 samLoremzo, Valle | 425 | 1242002 | OscarUnutia | Rovanarasio Frankin Orz Oscar Ramos
o [ooe/a0m2 [ o200z sanPedrosua | 425 | 160002 | Romanaraio | JoseSamma OsminTovar SofisAvarado | OscarUutia | Amy CarolinaTovar | OscarRamos FraninOriz__|Jose s Pieda
5 | ojor/20m2 [ 06072002 Gracis empira | 425 | 372002 | OscarUnutia | Rowanarasio Frankin Otz WigeelRocriguer | VercoTulioTreo| _Oscar Ramos
6 | 16/07/2012] 200772082 Ctecams, Olancho 425 | 250:2012 | loel ldonado | Rorana Arasio islaGulfao CaudiaDiaz | lose Somra OscarUrutia Frankin Ori Wanellagutre] Jose s Pined |OscarRamos
7 [y [ joon] sapesrosda | 425 | 23200 | ovnahao | OscarUmtia Frankin Otz WigeelRocriguer | EliudMirands | OscarRamos
8 | 25/06/2012 | 2/06/2002 SamLorena, Valle | 425 | 262002 | OscarUrutia | Ronanarasio Franklin Ortz WarcoTuloTelo | _Oscaramos
9 [y vjon] sampesrosda | 425 | 062002 OscarUriia | Ronanarsio Weyran aguire FakinOriz__ | Roberolugue
10 0/02/2012 | 10/0/2082 Ctecamas, Oancho| 425 | 027-2012 | OscarUrutia | Ronana Arsio Weyran aguire ose s Pineda
11 [ oo/o4/2012] 06042012 Jticelpa, Oiancho | 425 | 0782012 | OscarUrtie | Rovanarasio Weyran aguire FakinOriz__| OscarRomas
12 [ 20/09/2013 ] 2402/2012 i, Oancho | 425 | 0332012 | OsarUrtie | Rovanavasio Fralin Otz ose s Pineda
1/05/2012| WOy002] S Pedtosua_| A% | oer ey | poamapraio | Meriaisa atute Dina Castro Amy Tovar Jose Samrra OsminTovar OscarRamos Juan Sosa
/0372002 | 6/03202_Tocon,Colon |2
14| o5/o4/2012] 13042012 Catacamas, Olancho] 425 | 090012 | Osar Ut | _Rovanarasio Vayran lagire FarkinOniz__|_OscrRamos

4. De las treinta y ocho (38) liquidaciones de viaticos presentadas, once (11)
liquidaciones corresponde a giras realizadas a San Pedro Sula, incluye una (1)
hasta Tocoa; seis (6) a Catacamas; tres (3) a Juticalpa; tres (3) a Choluteca; dos
(2) a San Lorenzo; dos (2) a Gracias Lempira; dos (2) a Puerto Cortes; una (1) a
La Ceiba, Roatan, Siguatepeque, La Esperanza, Ocotepeque, La Paz, Santa
Béarbara, Santa Rosa de Copan y Danli. (Ver anexo 1)

5. De acuerdo al “Reglamento de Viaticos y otros gastos de viaje para
funcionarios v empleados del poder ejecutivo”, articulo 10 literal b) Zonas
Geograficas.- De las dieciséis (16) ciudades anteriormente enunciadas diez (10)
estan categorizada con zona |, y seis (6) como zona II.

6. De las treinta y ocho (38) liquidaciones presentadas para el afio 2011, se
presentaron veinticuatro (24) liquidaciones de viaticos; veintiin (21) liquidaciones
por giras de forma consecutiva de febrero a julio, dos (2) en agosto y una (1) en
octubre. Para el afio 2012, catorce (14) giras de febrero a julio, si bien no
consecutivas pero si de dos y tres semanas continuas.

7. Liguidando 4.25 dias por semana, como giras cortas.

8. Segln los numerales 6 y 7, la sefiora Roxana Araujo realizé las giras
semanalmente de forma consecutiva, de febrero a julio de 2011 y 2012, como
giras cortas®; en consecuencia, dejé las actividades de su cargo en la Secretaria
de Salud por ese mismo periodo de tiempo.

2 Debido a gue la investigacién es especifica a los hechos denunciados y que de acuerdo a las inconsistencias e irreqularidades que presentan las
liguidaciones citadas en este informe; se debe verificar la totalidad de los viaticos asignados tanto del personal del Programa Nacional del Dengue como
de las deméas Unidades Operativas de la Secretaria de Salud, con el objetivo de verificar si las liquidaciones de viaticos presentan inconsistencias.

3 Segun liquidaciones regresaban a Tegucigalpa los fines de Semana



9.

10.

11.

De acuerdo al “Reglamento de Viaticos y otros gastos de viaje para
funcionarios y empleados del poder ejecutivo”, articulo 10 literal a) Categorias
de Personal, la sefiora Roxana Araujo como Jefe del Programa Nacional del
Dengue se encuentra en la categoria lll.

Sumando la categoria lll y la zona | la asignacion de viaticos diaria debi6 ser de
Un mil cuatrocientos lempiras (L.1,400), si la gira se realizé a la zona Il de Un
mil ciento cincuenta lempiras (L.1,150.00); y el viatico asignado segun orden
para viajar y comprobante de gastos de viaje adjuntos en las liquidaciones es de
Un mil setecientos cincuenta lempiras (L.1,750.00) diarios.

) A5|gna|lC|on Segtin Reglamento TR S A5|gnati|on dl'arla
Categoria Zona segun demas segun
- Viatico Hotel reglamento
Liguidaciones Reglamento
L. X L. 1,100. L. 1 X L. 5
" | L 1,750.00 300.00 ,100.00 ,400.00 350.00
1l L. 250.00| L. 900.00 | L. 1,150.00 | L. 600.00

Conforme al numeral anterior los valores pagados en exceso, suman SESENTA
MIL CUATROCIENTOS DOCE LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS
(L.60,412.50) asi: para el afio 2011, TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS
VEINTICINCO LEMPIRAS (L.38,525.00) y para el afio 2012 VEINTIUN MIiL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS
(L.21,887.50) como se muestra en el cuadro siguiente:

Fecha Valor del Vistico . . .
- Monto pagados por Lugar = Visitar T e diaric s=gan Valordel | Diferencia por diz | Valor pagedo
S | Hecte Visticos Ordden de Vidje Viatico /R pagado de mas de Mas
ARD 2011
1 | 21/03/3011] 35/02/2011 | L. 135 L 17s0.00|L 140000]L
2 | 1ay0z/2011 | 15/03/2011 | L 135 L 17s0.00|L 140000|L
3 [or/oz/zo11| 1/03/2011 [ L 135 L 175000l 140000]L
1 | 38/03/2011 ] 04/03/201 | L 135 L 175000l 140000]L
s | orroz/zona| 11/03/z001 | L 135 L 17s0.00|L 1150.00|L
5 | 25042011 25/04/3011 | L 135 L 17s0.00|L 140000]L
7 | oa/oar2011 | og/oa/zom | L 135 L 1400.00L
5 [ 2s/0z/2011 [ ov/oa/zo0 [ L 135 L 11so.00fc
s [17/04/2011 [ 24/04/2010 [ L 725 L 140000 L
10| 1z3/04/2011 | 15/05/ 2011 [ L S L 140000 L
11| /052011 | os/o5/2011 | L 235 L 1400.00fL
12 | 15/05/2011 | 20/05/2011 | L. 135 L 1400.00L
1z [ 7=/0s/2011 | 270200 [ L 135 L 11so.00fc
14| 20/05/2011 | 24/06/201L [ L. s 135 L. 7so.00[ L 14o000] L
15[ 15/08/2011 | 1706/ 2011 [ L =0 peguE 235 L 175000l 1150.00]L
16| 30/05/2011 | oz/os/2011 | L 7.50| SsnFecrosuls 235 L 17s0.00|L 140000]L
17 | 13/05/2011| 15/06/2011 | L. 50| SsnPecroSuls 235 L 17s0.00|L 140000]L
18| 13/07/2011 | 15/07/2011 | L =0 Lz Paz EEE L 17s0.00|L 115000 L
15 Puerto Cortes 425 L. 175000 L. 1,400.00( L.
20 a 235 L 175000l 140000]L
a1 135 L 175000l 1150.00]L
22 135 L 17s0.00|L 140000]L
EE 135 L 17s0.00|L 140000|L
24| m/10/2011 135 L 175000l 140000]L
Y
ANO 2012
1 | 11/08/2012 135 1,750.00 1,400.00
2 [15/04/2012] 2 135 1,750.00 1,400.00
3 | grros/2012 135 1,750.00 1,400.00
4 | cu/os/2012 135 1,750.00 1,400.00
s | cz/or/z012 135 1,750.00 1,150.00
5 [ 15/07/2012 2 135 1,750.00 1,400.00
7 | =/o7/2012 135 1,750.00 1,400.00
s | 2=/0e/2012] 2 135 1,750.00 1,400.00
s | 13/02/2012 135 1,750.00 1,400.00
10| 05/02/2012 135 1,750.00 1,400.00
11| 02/04/2012 135 1,750.00 1,400.00
12| 20/02/2012] 2 135 1,750.00 1,400.00
13 [12/02/2002 - 25 1,750.00 1,400.00
14/03/2012 | 15/03/2012 | L. 2
14| oe/o4/2012 | 13/04/2012 [ L b s, Ola 135 1,750.00 1,400.00
L 105, 000.00 EL.5




12.

Segun el formato de la ejecucion del gasto (Forma F-01) de la Secretaria de

Finanzas, los valores descritos en el resumen anterior fueron depositados cuenta
del Banco Atlantida a nombre de la sefiora Roxana Araujo.

13.

v

las actividades.

Existen errores en el contenido de la documentacion como:

regreso registrado en el mismo boleto o de la realizacion de la gira.

14.

Todas las facturas o recibos de Hotel estan manuscritas.

La fecha de realizacién de la gira difiere con la fecha del informe técnico.

La fecha de la Orden de viaje posterior a la fecha de la gira realizada.

En el informe técnico el lugar de destino difiere con el lugar donde realizaron

La fecha de emision del boleto aéreo (Roatan) es posterior a la fecha de ida y

Siguiendo con la revision el Reglamento de Viaticos y otros gastos de viaje para
funcionarios y empleados del poder_ejecutivo, en su articulo 16 establece que “Las

liquidaciones de los viaticos y otros gastos de viaje se haran obligatoriamente de
conformidad a los lineamientos: a)...b)....c)....d)..... e) “Gastos de hotel de acuerdo a las
tarifas maximas autorizadas, presentando el original de la factura debidamente
cancelada”. Por consiguiente las liquidaciones estan
hotel, las que se detallan asi:

soportadas con factura o recibo de

Fecha . Monto pagados . Factura & Montos segian

'l Orden de viaje L Lugar Visitado Hotel ~ Fecha
Desde Hasta por Viaticos Recibo facturas de Hotel
1 F2011 JO2/2011 204-11 L. La Ceiba La Aurora 4532 25/02/2011 | L. 2,200.00
2 f2011 JS02/2011 157-11 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 12751 L. 2,200.00
3 J02/2011 166-11 L. Santa Rosa de Copan Hotel V.I.P Copan 25305 L. 2,200.00
4 /03/2011 272-11 L. Choluteca Hotel Casa Real 4808 L. 2,800.00
) S03/2011 311-11 L. Ls Ezspereranza Hotel Mina 6235 L. 2.400.00
=] /04/2011 631-11 L. Choluteca Hotel Casa Real EE76 L. 2,400.00
7 S04,/2011 586-11 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 12771 L. 2,200.00
= / 460-11 L. 7. Ocotepeqgue Hotel v Rest. Sandaoval 2130 L. 2,200.00
S 511-11 L. 12, Juticalpa Hotel Bogueron 17164 L. 2,624.00
10 6534-11 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 125325 L. 2,400.00
11 705-11 L. Catacamas Hotel Plaza Maria 15024 L. 1,500.00
12 710-11 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 13134 L. 2,200.00
13 242-11 L. Santa Barbara Gran Hotel Colonial 17218 L. 2,800.00
14 1020-11 L. Puerto Cortes Hotel ¥ Rest. Costa Mar 4111 L. 2,800.00
15 S50-11 L. Siguatepeqgue Hotel Puesta del Saol 13770 L. 1,200.00
16 S70-11 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 13162 L. 1,200.00
17 573-11 L. San Pedro Sula Hotel Bolivar 33816 L. 1,200.00
13 1067-11 L. La Paz Hotel Rancho Victor 231 L. 1,200.00
15 1056-11 L. Puerto Cortes Hotel ¥ Rest. Costa Mar 41138 L. 2,800.00
20 1072-11 L. Choluteca Hotel Rivera 10000 L. 1,400.00
21 1148-11 L. Gracias, Lempira Hotel San Francisco 4614 L. 2.400.00
22 1245-11 L. Catacamas Hotel Plaza Maria 1208 L. 2,800.00
23 1321-2011 L. 7. Danli, El Paraiso Hotel L 2205 L. 2,200.00
24 1571-2011 L. 11,025.50 Roatan Cay \ B262 L. 2,400.00
L. 168,092.00 L. 62,524.00
1 174-2012 L. Catacamas, Olancho Hotel Juan Carlos 4054 L. 2,000.00
2 057-2012 L. San Pedro Sula Hotel La Gran Villa 2322 L. 2,0s2.00
3 124-2012 L. San Lorenzo, Valle Hotel Bella Mar 253 L. 1,650.00
4 160-2012 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 33225 L. 2,200.00
s 237-2012 L. Gracias, Lempira Hotel Colonial 1351 L. 2,400.00
=] 250-2012 L. Catacamas, Olancho Hotel Juan Carlos 4048 L. 2,400.00
7 263-2012 L. San Pedro Sula Hotel La Gran Villa 2536 L. 3,200.00
= 226-2012 L. San Lorenzo, Valle Hotel v Club Morazan 3303 L. 2,400.00
S 016-2012 L. San Pedro Sula Hotel Saint Anthony 26230 13/02/2012 | L. 2,400.00
10 027-2012 L. Catacamas, Olancho Hotel Meyling 11235 10/02/2012 | L. 2,000.00
11 072-2012 L. Juticalpa, Olancho Hotel Bogueron 1573 05/04/2012 | L. 4,522.00
12 033-2012 L. Juticalpa, Olancho Hotel Bogueron 1713 24/02/2012 | L. 2,400.00
13 083-2012 L San Pedro Sula Hotel Saint An:hor.r 2767_5 12.-':03.-':2012 L. 1,400.00
Tocoa, Colon Gran Hotel Sanabria 1748 14/03/2012 | L. 1,200.00
14 050-2012 L. 7,437.50 | Catacamas, Olancho Hotel Juan Carlos 2460 13/04/2012 | L. 2,000.00
L. 105,000.00 L. 35,630.00




Asimismo para verificar la autenticidad de las facturas adjuntas se solicitd confirmacion de
las mismas a veinte (20) hoteles, de los cuales contestaron once (11) hoteles, diez (10)
diez respondieron que las facturas no coincide con la informacion de las facturas
solicitadas y un (1) hotel que no brindo informacion (por haber cambiado de
administracion), las respuestas recibidas se detallan asi: (Ver anexo 2)

N°

10

11

Hotel

2

Ubicacién

<

Respuestas de los Hoteles

Segun correo del 10 de julio, 2013, el hotel
contesté que las facturas N© 19373, 1713 y
17164, no corresponde al Hotel Boquerén.

Mediante nota del 12 de julio de 2013, el hotel
manifiesta que la numeracién de la factura 1746
no corresponde a la fecha 14 de marzo de 2012.

Mediante correo del 22 de julio de 2013, el hotel
manifiesta que la factura 25305 no corresponde

alafecha 11 de febrero vy segun la copia esta a
nombre de Soluciones Empresariales.

Segun nota del 24 de julio de 2013, el hotel
manifiesta que la factura 2130, del 4 de abril de
2011, no pertenece al Hotel Sandoval, va que la

numeracién utilizada en esas fechas era de la
04729 al 04838, por lo que son falsificadas.

Mediante correo del 12 de julio 2013, el hotel
manifiesta que las facturas 15024 y 1206, no
corresponden al hotel yva que no coinciden con la
numeracién y fechas que se indican en la nota.

Mediante correo del 11 de julio de 2013 el hotel
contesto que la factura 13770, del 17 de junio de

2011, no pertenece a la fecha indicada si no que

a fechas anteriores y segan la copia de la factura

esta a nombre de P-SAR, v es del 20 de febrero
2009

Segun correo del 12 de julio de 2013, el hotel
adjunto la copia dela factura 831, la cual es de
fecha 17 de agosto vy esta a nombre de otra
persona.

Mediante correo del 30 de agosto el hotel
contestd que la factura que se consulta en el
oficio N° 2305 no fue emitida por el Hotel
Meyling

Este hotel envié escaneadas las facturas
solicitadas en el oficio N° 2303/2013,y la 1391
estd a nombre Leonidas Adolfo y en diferente

fecha.

El gerente general del Hotel Contestd, segun
correo del 06 de septiembre de 2013 que el
numero de factura solicitado en oficio
N° 2318/2013 no se encuentra en el rango de
facturas del afio solicitado.

Mediante correo del 17 de julio el Hotel
manifiesta que los numeros de facturas
detallados en el oficio 2302/TSC/2013, es_
imposible que lo tengan porque tomaron el

Hotel en arrendamiento hace tres mesesy
no cuentan con esos registro.

Orden de viaje

078-2012, 033~
2012y 511-2011

063-2012

166-2011

460-2011

706-2011y 1245-

2011

990-2011

1067-2011

027/2012

237-2012

1571/2011

160-2012, 016-
12, 063-2012,
197-2011, 586-
2011, 634-2011,
710-2011, y 970-

2011



Debido a las inconsistencias e irregularidades determinadas en la documentacién que
soportan las liquidaciones y por ende las facturas adjuntas se cité a la Sefiora Roxana
Araujo para el 24 de febrero de 2014, quien después de rendir juramento de ley contesto:

DECLARACION DE ROXANA ARAUJO

Preguntas Respuestas
éQuiénes le acompafiaban en las giras y Técnico Entomdlogo, técnicos de salud ambiental (TSA),
aproximadamente cuantas giras de trabajo realizé |fumigadores (los que manejan las maquinas), el niUmero de giras no
durante los afios 2011y 2012? lo recuerdo.

Coordinador del trabajo operativo, programar las casas y ver cuales
se iban intervenir de acuerdo al indice de infestacién, reuniones
con representantes de los gobiernos locales y sociedad civil etc.

éCudles eran las actividades que realizaba
durante estas giras de trabajo?

De acuerdo al programa de giras que realizé
éPodria mencionar los nombres de hoteles en que No le sabria decir exactamente
se hospedd en el 2011y 20127

éCuadl es el procedimiento para la liquidacién de Cuentan con una persona administradora del programa, Franklin
viaticos que Usted realizé durante los afios 2011y Ortiz; yo, solo me encargo de hacer el informe operativo, se le
2012y a quien presentaban? entregaban las facturas y el informe técnico y el hace la liquidacién.

éQué documentos que presentaba para la

liquidacién d iati N Las facturas y el informe técnico.
iguidacion de viaticos?

¢ Podri ionar quie | erso
crodriamencionarquien era 1a persona Franklin Ortiz desde el 2010 al 2012, luego pasa a ser jefe de

compras.

responsable de verificar las liquidaciones de
viaticos?

El que se encargaba de recoger y hacer efectiva los pagos en los
hoteles era el técnico de Entomologia Oscar Orlando Urrutia, yo le
entregaba el dinero y el hacia los pagos, nunca nos daban los
vidticos por adelantado es mas yo realice un préstamo en la
Cooperativa Elgay ocho (8) de ellos todavia me deben. Oscar Urrutia
actual jefe de Entomologia, Virgilio Espinal jefe de salud ambiental
en la Regién metropolitana, Alonso Miralda coordina el
levantamiento de los indices de infestacion.

éTodas las facturas de hospedaje que presentdé en
las liquidaciones fueron extendidas en los
respectivos hoteles?

En la investigacién hemos obtenido un numero de
facturas de Hoteles, las cuales no coinciden

. e Oscar Orlando Urrutia, Franklin Ortiz que eran los que pagaban ellos
numero de facturas, RTN, las originales de los = = pagabar

se quedaban pagando liquidando en los Hoteles, no teniamos
necesidad de presentar dichas facturas porque las giras las
realizabamos.

hoteles fueron extendedlas a nombre de otras
personas en diferentes fechas entre otras
sumando aproximadamente Doscientos setentay
tres mil lempiras (L.273,000.00) de lo investigado?

Como coordinadora del programa nunca falte, gira programada gira
realizada, no tenia necesidad de presentar esas facturas si realizaba
las giras y me quede en los Hoteles, si las liquidaciones yo las
firmaba; citen a los que acompafiaban Oscar Orlando Urrutia,
Virgilio Espinal, Julio Pineda, Alonso Miralda, Doctor Jose Antonio
éParte de la denuncia es que no realiza las giras? |Samrra (pediatra) el capacitaba los médicos y enfermeras y personal
de laboratorio en los hospitales, Doctora Ami Tobar, los conductores
que andaban conmigo Oscar Ramos, Manuel, don Efrain Hernandez,
entre los que puedo mencionar no recuerdo, dependiendo del
municipio éramos el nimero de personas que realizabamos la gira
(técnicos ambientalistas, fumigadores).

A través de la cuenta de cada quien todos tenemos un numero de
. L. SIAFI, nos pagaban de dos a tres meses después. Las solicitudes de
éCuando les pagaban los viaticos como les pagaba? L A L
vidticos se entregan antes pero nunca salen a tiempo los viaticos

salen dos o tres meses después.

Creo tener una copiay se las hare llegar; Se puede dar el caso que
éNos puede proporcionar una copia? varios depdsitos los hacian en un solo y la ultima vez creo que se
tardaron cinco meses.

¢En las giras que realizaron las municipalidades les Nunca, en algunas municipalidades ni los atendia los Alcaldes,
pagaron las giras? nosotros le pagadbamos a las Regiones.




Conforme a la declaracién brindada por la Sefiora Roxana Araujo citamos para el 04 de
marzo de 2014 al Jefe de la Unidad de Entomologia, sefior Oscar Orlando Urrutia y al
administrador del Programa Nacional de Dengue; y por su orden esto declararon:

DECLARACION DE OSCAR ORLANDO URRUTIA COLINDRES
JEFE DE LA UNIDAD CENTRAL DE ENTOMOLOGIA DE LA SECRETARIA DE SALUD

N° Preguntas Respuestas
éQué cargos ha desempefiado en la Secretaria ) .
1 g P Jefe de la Unidad Central de Entomologia.
de Salud del 2011 al 20127
éCémo empleado del Programa Nacional del .
. . . Yo, no era empleado del programa del Dengue, sino como empleado de
2 Dengue le correspondia realizar giras de . L
. . Entomologia casi siempre.
trabajo fuera del nivel central?
A veces con la Doctora Roxana Araujo como apoyo al Programa y el doctor
Joel Nain Maldonado, el programa esta separado veces el sefior Martin
éQuiénes le acompafiaban en las giras y Luque, Marco Tulio Trejo de Entomologia, el motorista Oscar Omar Ramos,
3 aproximadamente cuantas giras de trabajo el Doctor Samra, Osmin Tobar, ellos iban a la gira pero a diferentes
realizé durante los afios 2011y 2012? actividades (capacitacién de médicos de los hospitales o centro de salud);
las giras realizadas por mi persona, en ese periodo son entre veinte a
veintidds giras aproximadamente.
. , L L L, El programa de dengue tiene un administrador pero dentro de esa
éCual es el procedimiento para la liquidacién o . ) L
L. o N administracion existen personas que se encargan del tramite y de la
de viaticos que Usted realizé durante los afios L L, ) .
4 . liquidacién. El que estuvo en ese tiempo como administrador del
2011y 2012y a quien los presentaban? ~ . . . .
, programa del Dengue el sefior Franklin Ortiz y él tenia dos personas de
Nombre de la unidad y persona responsable
apoyo, que eran personas por contrato.
éQuién coordinaba las diferentes giras en ) . )
5 . Quien la solicitaba era el Programa Nacional del Dengue.
todo el pais?
6 éCudles eran los documentos que presentaba Era el informe de viaje las facturas de Hotel y cuando eran aéreos los
ara la liquidacién de viaticos? boletos de avién o maritimo.
P
7 éQuién se encargaba de la liquidacién de El programa Nacional del Dengue por medio de la administracién el sefior
viaticos de todos los miembros de la misién? Franklin Ortiz.
No, lo que pasa es que si hosotros estdbamos en reunidn se le daba el
éDurante las giras usted se encargaba de pagar| dinero a otra persona para pagar el hotel si viajaba con la doctora Araujo
el hotel a otras personas? me daba el dinero o se lo daban al motorista, a veces yo iba a retirar
maletas y pagabay a veces el motorista
8 Cuando se iba a cancelar el hotel alli recibian las facturas pero si pagaba el
motorista él se encargaba. A veces quien pagaba era el administrador
éY de recabar las facturas de hospedaje que como la doctora les prestaba dinero, Franklin Ortiz quien nos
se presentan en las liquidaciones? acompafiaba era quien se encargaba de pagar, porque los viaticos no
salian antes de la gira, y como era brigadas de personal por contrato era
quien pagaba.
. . ) . , La gente inexperta que hacia los tramites de viaje del programa
éDe acuerdo a la investigacién se encontré - N
regresaban la documentacién a veces la manchaba y la deterioraban y
que las facturas de hotel presentan " " .
. . R . L, supongo que a veces la reponian de algun lado; en los hoteles también a
inconsistencias qué opinién le merece? ) N
9 veces le manejan doble Talonario.
. Alli me quede y actualmente viajo allime quedo, nosotros como
Como ejemplo se le mostro factura del hotel N ) o L
funcionarios casi siempre tenemos Hoteles especificos en los que nos
VIP Copan de Santa Rosa
hospedamos.
Nosotros nunca realizabamos las giras con dinero adelantado casi
. . siempre nos pagaban dos tres meses después, porque cada programa
éAlgo mas que desee agregar a esta ) ) . e ) R
10 decl i6n J dar? tiene una asignacion especifica de fondos; los jefes técnicos de salud
eclaracién Jurada? . . .
ambiental departamentales pueden dar fe de nuestras visitas o giras
realizadas.




ASISTENTE ADMINISTRATIVO DEL PROGRAMA NACIONAL DEL DENGUE (HASTA MAYO 2011) ADMINISTRADOR A PARTIR DE JUNIO 2011 HASTA SEPTIEMBRE 2012

DECLARACION DE FRANKLIN JOEL ORTIZ CASTILLO

N°

Preguntas

Respuestas

¢ Qué cargos ha desempefiado en la
Secretaria de Salud del 2011 al 2012?

Ingrese a laborar como asistente administrativo de la administracién del programa nacional de dengue el 01 de

mayo de 2011, luego en junio de ese mismo afio quede como administrador por renuncia del administrador de

ese entonces solo recuerdo su apellido Midence. El 12 de septiembre de 2012, pase como subgerente de
recursos materiales y servicios generales en la misma Secretaria de Salud.

N

¢En los puestos que ha desempefiado
en Secretaria de Salud cuales fueron o
son sus funciones?

ejecucion del gasto (compra de insecticidas, viaticos, repuestos), verificacion del personal que formaria parte de
las giras, vehiculo, combustible, realizar todo tramite de documentos; como subgerente recibir las solicitudes de

Como administrador del Programa Nacional del Dengue llevar el control de insumos (insecticidas, abate,
bolsas), el inventario de papeleria e insumos de oficina y las necesidades del programa, el control de la

compras de todos los programas, verificar que todas las partes del edificio estén en 6ptimas condiciones,
verificar los procesos de licitaciones, y llevar el registro de distribucion de los vehiculos; labore para la
Secretaria hasta el 28 de febrero del presente afio. (labore por contrato en ambos cargos).

w

¢Cudl es el procedimiento para la
liquidacién de viaticos de las giras de
trabajo que realizan los empleados y
funcionarios de la Secretaria de Salud?

La solicitud el director de Promocién de la salud por instrucciones del Ministro indicaba la realizacion de gira, o
mi jefe de ese entonces la doctora Roxana Araujo de acuerdo a la programacion de trabajo y actividades del
programa (estudiaban los casos la Doctora Araujo, el Entomélogo Oscar Urrutia, técnicos en salud ambiental
Virginio espina, Julio Pineda y Alonso Miralda que viajan por los lugares y se distribuian el trabajo); la orden de
trabajo en ellaincluia el personal que realizaria la gira, revisaba las bombas, vehiculos, combustible la
logistica pararealizar la actividad y revisaba que las personas autorizadas para el viaje concordaran
con laorden de viaje; luego le pasaba el listado de los que viajarian y la orden de trabajo a Lilian
Gonzales para elaborar el tramite de viaticos individual por cada uno de los técnicos de acuerdo ala
tabla de viaticos; también en el 2012 entro como asistente administrativo Yoselin Eguigure asignada a la parte
viaticos por traslado de la sefiora Lilian Gonzales a otra &rea; posteriormente se llevaba los documentos para
su autorizacion al Director Mario Néjera y la Doctora Araujo; ya firmados por las dos jefaturas se llevaba al
departamento de pre intervencion de la secretaria de salud, en ese departamento es donde verifican
si estéa ladocumentacion en orden, si esté bien calculado, si se viajo; pre intervencion hacialarevision
de todala documentaciéon dan un aprobado pararealizar la Orden FO1 a través del SIAFI, con la
autorizacion para pago del gerente administrativo y luego esperar que finanzas realizara el
desembolso, |as actividades no se detenian nunca se viaj6é con dinero en mano se realizaba la
actividad y luego salian los viaticos. Ejemplo: Viajaban un lunes regresaban un viernes el entomélogo
realiza informe sobre las actividades realizadas no se liquidan viaticos sino se adjunta el informe,
también realizaban informe los médicos pero era otro tipo de informe sobre los enfermos y capacitaciones a los
médicos en los hospitales o centros de salud. Una vez realizaba la planilla de viaticos y realizada la gira, recibia
las liguidaciones las entregaba a Lilian Gonzales y revisabay se encargaba de realizar los trdmites

ante pre intervencion.

¢ Quién es la persona responsable de
recibir las liquidaciones de los viaticos?

Lilian Gonzales y posteriormente Yoselin Eguigure la doctora Ararujo y el Entomdlogo algunas veces me daban
a mila documentacion y yo se la trasladaba a ellas; pero generalmente se la daban a ellas.

¢ Qué documentacioén deben presentar

los empleados y funcionarios para la

liquidacion de viaticos y/o gastos de
viaje?

Las facturas de hotel, la orden de viaje y el informe.

¢ Confirman con los hoteles, las

facturas que presentan los empleados y

funcionarios para la liquidacion de
vidticos?

Deberian, eses es el trabajo de pre intervencién junto al técnico o las sefioras que llevaba el control
de los vidticos Lilian y Yoselin.

¢ Usted nunca hizo de confirmar?

NO, yo la entregabayy ellas hacian ese trabajo.

¢ Quién se encargaba de liquidar los
viaticos cuando son varios empleados
que realizan giras?

Ellas los liguidaban pero cuando la doctora me entregaba el dinero yo me encargaba de darle el dinero
acadauno de los que viajaban y yo me encargaba de conocer e informar cuando ya estaba acreditado
por el SIAFI informaba que debia reintegrar el valor dado.

¢El valor que les daban que incluia?

Alimentacion y hospedaje, como viajaban en vehiculos de la Secretaria no se daba transporte, el combustible

igual iba incluido la logistica. No realizaban reintegros.

¢ Durante su gestion en el puesto ha
detectado irregularidades en las facturas
de hotel presentadas por los empleados
en las liquidaciones?

Aveces venian con manchones yo le preguntaba a Lilian si pre intervencion le aceptaba para pasar el
proceso ellas decian hacer las correcciones nuncavi gue le devolviera, no sé como hacian.

©o

¢En el proceso de la investigacion
determinamos que las facturas de hotel
presentan inconsistencia?

Para el caso en Villa Nuria se paga una sola factura en ella incluye varias personas que se quedaron en la
cabafia, para su presentacion se le sacaba copia y se resaltaba el nombre de la persona que se estaba
liquidando.

10

¢El'hecho denunciado es que no se
realizaban las giras?

Si se realizaban las giras, para ese afio fue record no hubo muertes por dengue y el dengue normal bajo el
indice.

10



Para el once (11) de marzo de 2014, se citd a la Sefiora Liliam Janeth Gonzéalez Moncada
asistente administrativo de la Direccién General de la Promocioén de la Salud.

DECLARACION DE LILIAM JANETH GONZALEZ MONCADA
ASISTENTE ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DE LA SALUD

directamente a usted las facturas?

N° Preguntas Respuestas
. . = - Hasta octubre 2011, como asistente administrativo de la Direccién General de la
¢ Qué cargos ha desempefiado en la Secretaria de Salud S . N P
1 Promocién de la Salud, luego solicite traslado; actualmente como asistente técnico de
del 2011 al 20122 .
lactancia materna.
¢En los puestos que ha desempefiado en la Secretaria de Yo, no estuve directamente con el Programa de Dengue sino que con la Direccién
2 | Salud cuales fueron o son sus funciones? (en el Programa General de Promocién de la Salud de alli me asignaron que llevara y tramitara los
Nacional del Dengue) vidticos.
;, Quién era la persona responsable de recibir las p L -
3 Q P . P - P A mime llevaban la documentacién para que yo liquidara.
liguidaciones de \iaticos en el programa?
¢ Cual es el procedimiento para la liquidacion de viaticos de Una vez que ellos terminaban la gira me llevaban el dia lunes el informe y la
las giras de trabajo que realizan los empleados y documentacion,_yo revisaba gue esta viniera sin borrones, tachaduras facturas
a funcionarios del Programa Nacional del Dengue? firmadas selladas y que fueran originales.
) - Los técnicos y motoristas. La jefa del Programa Doctora Roxana Araujo (igual la mencione
¢ Quiénes son ellos? P
como técnico).
¢ Qué documentacién deben presentar los empleados y
funcionarios para la liquidacion de viaticos y/o gastos de El informe técnico. y la factura de hotel, siiban a lslas de la Bahia los boletos del
5 viaje? ferry o avién. Cuando iban fuera del pais, los gastos de viaje no sé cémo los tramitaban.
N . o L Tenia otra persona que me ayudaba a sacar copias, poner en orden la
¢Alguien mas recibia la documentacion? p a Y L P p
documentacion.
¢Durante su gestion confirmaban con los hoteles, las
facturas que presentan los empleados y funcionarios para la No;
liquidacion de viaticos?
A - e o La llevaba al departamento de intervencién de la Secretaria tanto la solicitud de
6 <Una vez que tenia la documentacion que hacia con ella? L A " y - PO P
viaticos como las liguidaciones; alli hay un técnico que hace todo el tramite.
Revisan que vaya la fecha correcta, que no vayan fin de semana (lunes a viernes)
. Que tramite? gue el niumero de identidad sea correcto el itinerario una vez revisado hay una
< : comisién de finanzas den la misma secretaria ya para pago. el mismo proceso
para liquidar la misma revisién.
;. Se designaba una persona en particular para liquidar los . B
< 9 P P p d . No, siempre lo hacia YO.
7 |vaticos cuando eran varios empleados que realizaban giras?
¢ Pero dentro del grupo que iba de gira? Era el mismo informe de gira pero era de forma individual.
¢ Durante su gestién en el puesto detecté irregularidades en
8 | las facturas de hotel presentadas por los empleados en las No, siempre venian correctas nunca note ninguna irregularidad.
liguidaciones?
° ¢En el proceso de la investigacion se detecto Yo, no confirmaba la documentacién eso lo hacia pre intervencién o la comisién
documentacién con varias inconsistencias e irregularidades? de Finanzas que ellos son los encargados de verificar para el pago.
- - . No, a veces cuando la Doctora no estaba me indicaba que firmara yo la Remision, y si no
10 ¢ Firmaba las liquidaciones como persona responsable? N N N -
el jefe de la Doctora el Director Mario Rene Najera.
El, no tenia nada que ver con las liquidaciones, sin embargo viajo varias veces, por lo
L A ‘o ue la Subsecretaria de Riesgo Poblacional la doctora Miriam Paz le comento porque
11 ¢El administrador cual era su funcion? a A n g - - = B porq
realizaba muchas giras, por lo que El le indico que acompariaba las mismas para apoyar
cuando hacia falta los insecticidas a utilizar.
Reviso una y ella misma indica mire esta indica que fue elaborado por mi persona
- . . . ero yo no verificaba la veracidad de las mismas, mire tiene el sello de la
Le mostramos liquidaciones del periodo 2011, Quien B Y N . N o ” - N -
. gerencia administrativa también por alli pasa: guiere decir que ni pre
después de ver algunas comento
12 intervencién verifica la documentacién creo que solo confirmaban con fondos
externos.
" No. el Director Mario Rene Najera es el que puede indicar; tantas firmas que pedian
¢ Este programa tiene fondos externos?.... se le presento 24 ; . ! y aque p ’ ! auep "
liquidaciones nadie verifica.; bueno si son del 2011, yo las revise .... para el caso las de las Islas de
i} la Bahia si esta el boleto de avién, considero gue se realizé la gira.
Cuando pre intervencién regresaba porque venian sucias, manchad as, o el nombre
13 ¢Durante su gestion en el puesto observd facturas con no era correcto o quizas las remarcaban pre intervenciéon las devolvia, yo les deciay
borrones tachaduras, como hacian para presentarlas? le comentaban entonces me decian que las conseguirian de nuevo, de nuevo las
resentaban, sino no las presentaban otra gira.
¢Para el 2012 recuerda quien estuvo en vez de usted? Si mal no recuerdo se qued6 Yoselin Eguigure;
14
¢SActualmente sabe donde labora? En el Programa Nacional del Chagas.
;La D ra Arauj | sefior r Urrutia, le entr n :
15 | ¢La Doctora Araujo y el sefior Oscar Urrutia, le entregaba Si, y el Informe.
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Las declaraciones juradas descritas en los cuadros anteriores dependiendo del cargo que
fungian vinculan més personas como responsables de la revisién de la documentacion
gue soporta las liquidaciones, y como resultado de nuestra investigacion las facturas
adjuntas presentan inconsistencias e irregularidades lo que determina que_ninguna de
las personas en los cargos gque debian revisar la legalidad y autenticidad de la
documentacién lo realizaban; asi como comprobar si realmente realizaron la gira; se
hospedaron en los hoteles que de acuerdo a las facturas o recibos adjuntan a las
liquidaciones y si el nimero de dias solicitados para las giras los completaron
permaneciendo en los lugares de destino y realizando las actividades descritos en los
informes técnicos. (Ver anexo 3)

Segun la revision efectuada por este Ente Contralor, se determina que la documentacion
utilizada en las liquidaciones de los viaticos otorgados a la sefiora Roxana Patricia Araujo
Valladares, en su condicion de Jefe del Programa Nacional de Dengue de la Secretaria de
Estado el Despacho de Salud, no representa evidencia indubitable que sustente la
realizacién de las giras de trabajo, debido a que la informacion consignada en las mismas
difiere respecto a las confirmaciones recibidas por parte de los hoteles.

Continuando con la investigacién de la denuncia se solicitd a la Secretaria de Salud las
liquidaciones de viaticos del sefior Miguel Angel Rodriguez Araujo, proporcionando las
liquidaciones siguientes: (Ver anexo 4)

Fecha Orden de Valores
N° . . (Expresado en Lugar a Visitar
Desde Hasta Viaje Lempiras)
1 [02/07/2012|06/07/2012| 240-2012 6,468.75|Gracias, Lempira
2 |09/07/2012(13/07/2012| 262-2012 6,468.75|Tocoa, Colén
Total 12,937.50

Con la informacion descrita anteriormente, y después de revisar las liquidaciones
presentadas, se procedié a confirmar si las facturas que se adjuntan a las liquidaciones
de vidticos, corresponden a los registros de los hoteles descritos en las mismas, el Hotel
Colonial de Gracias, Lempira escaneo la factura 1390, misma que fue emitida el 07 de
abril de 2011, a nombre de Victor Padilla, por valor de Doscientos Cincuenta Lempiras (L.
250.00); con factura con este nimero fue liquidada la Orden de Viaje 240-2012%.

Es importante aclarar que en el numeral 3 de la pagina N°3 de este mismo informe, se
detallan los funcionarios y empleados que integraban las giras, la orden de viaje N° 263-
2012 se enuncia al sefior Miguel Angel Rodriguez, constatando que la misma fue anulada
por lo que la misma no forma parte de las liquidaciones de viaticos descritos en el cuadro
anterior.

Lo descrito incumple lo establecido en los articulos 16 literal e), 21, 30, y 31 del
Reglamento de Viaticos y Otros Gastos de Viaje para los Funcionarios y Empleados del
Poder Ejecutivo, asimismo el articulo 88 literal w, del Reglamento de Personal de la
Secretaria de Salud.

4 Esta revision no incluye si el monto del viatico diario corresponde a la categoria y zona geografica segin reglamento.
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CAPITULO III
CONCLUSIONES

Como resultado de la investigacion Especial practicada en la Secretaria de Estado en el
Despacho de Salud, y la Secretaria de Estado en los Despachos de Obras Publicas
Transporte y Vivienda (SOPTRAVI) se concluye:

1. La sefiora Roxana Araujo cuando fungié como Jefe del Programa Nacional del
Dengue de la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud, liquidé viaticos otorgados
en los afios 2011 y 2012 con documentacion que segin confirmacién efectuada
durante nuestra investigacion, no corresponde a las facturas originales que emiten los
hoteles donde se habria hospedado esta funcionaria.

2. El sefior Miguel Angel Rodriguez Araujo, empleado del Programa Nacional del Dengue
de la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud, liquidé viaticos otorgados en el
afio 2012 con documentacion que segun confirmacion efectuada durante nuestra
investigacion, no corresponde a las facturas originales emitidas por los hoteles donde
se habria hospedado este empleado.

Lo enunciado en el presente informe se determina con base a la documentacion
proporcionada por la Secretaria de Estado en el Despacho de Salud, la Secretaria de
Estado en los Despachos de Obras Publicas Transporte y Vivienda, y empresas privadas
relacionadas con los hechos denunciados durante el proceso de investigacion, por lo que
en futuras revisiones o la realizacion de una auditoria integral, pudiesen determinarse
otras responsabilidades con relacion a los hechos considerados en el presente Informe.

Tegucigalpa, MDC., 10 de abril de 2014

César Eduardo Santos H. José Marcial llovares
Director de Participacion Ciudadana Jefe del Departamento de Controly
Seguimiento de Denuncias

Ledys Patricia Amaya José Santos Aguilar
Supervisora de Auditoria Auditor de Denuncias
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